2
3

Дело № 5-258-2102/2024
86MS0042-01-2024-000516-03
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

по делу об административном правонарушении

г. Нижневартовск

  20 февраля 2024 года
Мировой судья судебного участка № 2 Нижневартовского судебного района города окружного значения Нижневартовска Ханты-Мансийского автономного округа – Югры Трифонова Л.И.,
с участием помощника прокурора г. Нижневартовска Бугровой А.Е.,

лица, привлекаемого к административной ответственности, Бекмагамбетовой В.А., потерпевшего ФИО
рассмотрев дело об административном правонарушении в отношении Бекмагамбетовой Виктории Андреевны, … года рождения, уроженки …, работающей …», зарегистрированной и проживающей по адресу: …, паспорт: …,
УСТАНОВИЛ:
26 декабря 2023 года в 18:07 Бекмагамбетова В.А., находясь в общем коридоре пятого этажа дома № 5А по ул. Мира г. Нижневартовск, допустила слова оскорбительного содержания в отношении ФИО., унизившие его честь и достоинство.
Помощник прокурора города Нижневартовска Бугрова А.Е. при рассмотрении административного дела поддержала обстоятельства, изложенные в постановлении о возбуждении дела об административном правонарушении, просила признать Бекмагамбетову В.А. виновной в совершении административного правонарушения, поскольку вина подтверждается материалами дела.

Бекмагамбетова В.А. в судебном заседании пояснила, что ФИО. является ее соседом по лестничной площадке. С осени 2023 года у них сложились конфликтные отношения из-за того, что он снимает на свой телефон ее детей и соседских ребят. Она и другие соседи неоднократно делали ему замечания по этому поводу, на что ФИО. не реагирует. 26.12.2023 года ее сын и соседский мальчик украшали подъезд к новогодним праздникам, ФИО. вновь начал снимать на телефон их несовершеннолетних детей, на что она не выдержала и сказала на эмоциях то, что зафиксировано на видео.
Потерпевший ФИО. при рассмотрении дела об административном правонарушении пояснил, что соседские дети, в том числе дети Бекмагамбетовой В.А., часто играют в подъезде, шумят, нарушают режим тишины, мешают ему отдыхать. 26.12.2023 года дети вновь шумели, он вышел в общий коридор и стал снимать данное нарушение, затем вышла Виктория и стала выражаться в его адрес нецензурной бранью.

Мировой судья, выслушав помощника прокурора, лицо, привлекаемое к административной ответственности, потерпевшего, исследовав доказательства по делу, приходит к следующему.

 В материалах дела имеется заявление ФИО адресованное прокурору г. Нижневартовска от 18.01.2024 года о привлечении соседей к ответственности за оскорбления в его адрес.

Имеющиеся в материалах дела письменные объяснения ФИО. от 18.01.2024 года согласуются с показаниями, данными в ходе рассмотрения дела об административных правонарушениях, и подтверждаются видеосъемкой. Высказанные в его адрес оскорбления унижают его честь и достоинство, причиняют нравственные страдания.
В своих письменных объяснениях от 22.01.2024 года Бекмагамбетова В.А. не отрицает, что 26.12.2023 года в промежуток времени с 18:00 до 19:00 в общем коридоре пятого этажа дома № 5а по ул. Мира г. Нижневартовск между ней и ФИО. произошел конфликт.
В судебном заседании после просмотра видеосъемки Бекмагамбетова В.А. пояснила, что не выдержала и сказала на эмоциях то, что зафиксировано на видео.

В соответствии с частью 1 статьи 5.61 Кодекса РФ об административных правонарушениях оскорбление, то есть унижение чести и достоинства другого лица, выраженное в неприличной или иной противоречащей общепринятым нормам морали и нравственности форме, влечет наложение административного штрафа на граждан в размере от трех тысяч до пяти тысяч рублей.

Под неприличной формой следует понимать циничную, противоречащую нравственным нормам, правилам поведения в обществе форму унизительного обращения с человеком. Оскорбление имеется и в случае, когда оценка личности соответствует действительности, но сделана в неприличной форме.

Объектом административного правонарушения являются общественные отношения, связанные с гарантированными Конституцией РФ правами граждан на честь и достоинство. Конституция РФ предусматривает, что достоинство личности охраняется государством. Ничто не может быть основанием для его умаления. Каждый имеет право на защиту своей чести и доброго имени.

Оскорбление может быть выражено устно, например, в виде ругательств, письменно в виде адресованных гражданину записок или писем неприличного содержания. Также оскорбление может выражаться и в физических действиях (например: плевок, пощечина, непристойный жест и т.д.). Такие действия унижают честь и достоинство человека, которые, соответственно, выступают объектом данного правонарушения.

Высказанные Бекмагамбетовой В.А. в адрес ФИО. слова оскорбления, унижающее его честь и достоинство, отрицательная оценка его личности образует состав административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 5.61 Кодекса РФ об административных правонарушениях. Факт оскорбления подтверждается видеосъемкой.

Имеющиеся в материалах дела доказательства не противоречивы, последовательны, соответствуют критерию допустимости. Существенных недостатков, влекущих невозможность использования в качестве доказательств, материалы дела не содержат.

Оценивая доказательства в их совокупности, мировой судья считает, что виновность Бекмагамбетовой В.А. в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 5.61 Кодекса РФ об административных правонарушениях, доказана.

При назначении наказания мировой судья учитывает характер совершенного административного правонарушения, личность виновной, отсутствие обстоятельств, смягчающих и отягчающих административную ответственность, и приходит к выводу, что наказание необходимо назначить в виде административного штрафа.

Руководствуясь ст. 29.9, 29.10 Кодекса РФ об административных правонарушениях, мировой судья

ПОСТАНОВИЛ:

Бекмагамбетову Викторию Андреевну признать виновной в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 5.61 Кодекса РФ об административных правонарушениях, и подвергнуть административному наказанию в виде административного штрафа в размере 3 000 (три тысячи) рублей.

Штраф подлежит уплате в УФК по ХМАО-Югре (Департамент административного обеспечения Ханты-Мансийского автономного округа-Югры л/с 04872D08080), счет № 03100643000000018700; ИНН 8601073664; КПП 860101001; БИК 007162163, РКЦ Ханты-Мансийск; кор/сч 40102810245370000007, ОКТМО 71875000, КБК 72011601053019000140, УИН 0412365400425002582405163.
Административный штраф должен быть уплачен лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу либо со дня истечения срока отсрочки или срока рассрочки, предусмотренных ст. 31.5 Кодекса РФ об АП.

Неуплата административного штрафа в срок, предусмотренный ч. 1 ст. 32.2 Кодекса РФ об АП влечет наложение административного штрафа в двукратном размере суммы неуплаченного административного штрафа, но не менее одной тысячи рублей, либо административный арест на срок до пятнадцати суток, либо обязательные работы на срок до пятидесяти часов.

Постановление может быть обжаловано в Нижневартовский городской суд в течение десяти суток со дня вручения или получения копии постановления через мирового судью, вынесшего постановление.

…
Мировой судья

               Л.И. Трифонова